Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº495/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, solicitando à Secretaria Competente que promova realização de serviços de limpeza e

desassoreamento do lago do Parque Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

O lago  do  Parque  Cachoeira  é  um  dos  principais  cartões-postais  do  município  e  um

importante espaço de lazer, turismo e contato com a natureza para a população de Araucária. No

entanto, a falta de manutenção periódica tem levado ao acúmulo de sedimentos, resíduos sólidos

e material orgânico, contribuindo para o assoreamento do lago, a redução de sua profundidade e

o comprometimento da qualidade da água.

Além dos impactos ambientais, essa situação afeta a fauna aquática e prejudica a
experiência dos visitantes, reduzindo o potencial de uso do parque para atividades recreativas

Dessa  forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-30T09:16:52-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1